COMUNE DI VILLA D'OGNA
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA TECNICO - MANUTENTIVA

I DETERMINAZIONE |

COPIA
N. Reg N.Reg. 136
Generale 362 Settore AREA TECNICO -
MANUTENTIVA
Codice Ente 10245
data 29-09-2023 data 26-09-2023

OGGETTO: PNRR M4.C1.11.2 REALIZZAZIONE NUOVA MENSA A SERVIZIO
DELLA SCUOLA PRIMARIA (CUP: J28H22000000006) - INTEGRAZIONE
IMPEGNI DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINA N. 513 DEL 07.12.2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

o Finanziato
dall'Unione europea

"x NextGenerationEU
RICHIAMATI:
- il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di
ulteriori risorse per 1’attuazione della Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 —
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita —
Investimento 1.2 — “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del Piano nazionale di
ripresa e resilienza — finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU;
- il decreto del Direttore generale dell’Unita di missione per I’attuazione degli interventi
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo
all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti
selezionati nell’ambito della Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.2 “Piano di
estensione del tempo pieno e mense”;
- il decreto del Direttore generale dell’Unita di missione per 1’attuazione degli interventi
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022, n. 66, relativo allo
scioglimento delle riserve per gli interventi inseriti nelle graduatorie approvate con decreto
del Direttore generale e coordinatore dell’Unita di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n.
19 per Dattuazione della Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 —
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita —
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU;




CONSIDERATO che con comunicazione prot. 4808/2022 del 08.08.2022, il Ministero
dell’istruzione ha confermato I’ammissione al finanziamento, per 1’intero importo del
quadro economico di Euro 256.080,00, per la realizzazione del progetto denominato
“Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio mensa scolastica presso la scuola

primaria di Largo Europa, 70 — CUP: J28H22000000006";
RICHIAMATI:

- ’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto tra il
Comune di Villa d’Ogna ed il Ministero dell’Istruzione in data 24.10.2022 prot. n. 89921
(prot. comunale 6426 del 25.10.2022), con il quale vengono regolati i rapporti tra gli Enti
per la concessione del finanziamento di Euro 256.080,00 per la realizzazione del progetto
sopra richiamato, ed in particolare I’art. 5 che riporta gli obblighi del Soggetto attuatore;

- I’Addendum all’accordo di finanziamento sottoscritto in data 12.01.2023, nel quale ¢
stabilito i seguenti termini di attuazione del progetto:

a. determina di aggiudicazione entro il 31.08.2023 (Milestone ITA);

b. avvio dei lavori entro il 30.11.2023 (verbale di consegna dei lavori);

c. conclusione dei lavori entro il 31.12.2025 (verbale di ultimazione dei lavori);
collaudo dei lavori entro il 30.06.2026 (certificato di collaudo);

- la richiesta del Ministero dell’Istruzione per la sottoscrizione di nuovo addendum
all’ Accordo di concessione, pervenuta in data 25.09.2023, e registrato con prot. n. 6038
con cui si ridefinisce, in via eccezionale, il cronoprogramma relativo all’aggiudicazione
dei lavori, fissandolo al 30 settembre 2023;

VISTI:

- 11 D.Lgs.n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);

- LaL.n.241del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);,

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici);

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e I’innovazione digitale”

- LaL.n.190del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);

- I D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza);

- 11 GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. ¢ D. Lgs 101/28018 (Privacy);

- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilita dei flussi finanziari);

- 11 D.Lgs.n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia);

- 11 D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118;

- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna;

- Il Regolamento di Contabilita del Comune di Villa d’Ogna;

- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa
d’Ogna;

- La deliberazione di Giunta n. 40 del 01.03.2023 “Esame ed approvazione Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025”;

- La deliberazione di Giunta n. 39 del 01.03.2023 “Piano integrato di attivita e
organizzazione 2023-2025. Esame ed approvazione”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di
Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed
approvazione’;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed approvazione
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;



VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2023 del 06.06.2023 di nomina di responsabile;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’ Area Tecnico — Manutentiva nr.
517 in data 07.12.2022 avente ad oggetto” PNRR M4.C1.11.2. Realizzazione nuova mensa
a servizio della scuola primaria (CUP: J28H22000000006) — incarico professionale al dott.
Ing. Gianfranco Lubrini per i servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori
(CIG: Z1F38BC05A);

VISTO il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal dott. Ing. Gianfranco Lubrini dello
Studio Associato SI.LENG, con sede in via Romelli Gervasoni, 5 — 24023 — Clusone (BG),
depositato in data 08.05.2023, prot. 2974, come integrato a seguito dell’entrata in vigore
del Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n. 36/2023, in data 09 agosto 2023 prot. n. 4998;

VISTO il quadro tecnico economico complessivo dell’opera che prevede un costo
complessivo stimato in Euro 330.500,00 cosi ripartiti:

A IMPORTO DEI LAVORI A CORPO [€]

.1 Importo totale dei lavori, come da computo metrico estimativo 251.100,00

2 Oneri specifici per la sicurezza come da computo metrico estimativo 2.900,00
IMPORTO A BASE D’APPALTO 254.000,00
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO NELLA PROCEDURA D’APPALTO 251.100,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

.1 Imprevisti 2.540,00

2 Prestazioni del Responsabile Unico del Progetto 0,00

3 Spese Tecniche (compresa cassa previdenziale ed IVA) 28.167,36

4 IVA sull’importo dei lavori e sull’importo degli imprevisti 25.654,00

5 Assistenza geologica comprensiva di prove in sito (previsione a forfait - 0,00
compresi oneri fiscali)

.6 Collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico in corso d'opera (previsione a 1.500,00
forfait - compresi oneri fiscali)

N Validazione ¢ assistenza al RUP (previsione a forfait - compresi oneri fiscali) 3.000,00

8 Tassa di gara per Autorita, diritti S.U.A. e quota parte incentivo funzioni 2.869,60
tecniche S.U.A.

. Arredo e allestimenti per mensa (compresi oneri fiscali) 12.700,00

.10 Arrotondamenti 69,04
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 76.500,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 330.500,00

VISTA la determinazione n. 513 del 07.12.2022 avente ad oggetto: “PNRR M4.C1.11.2
Realizzazione nuova mensa a servizio della scuola primaria (CUP: J28H22000000006) —
Accertamento di entrata ed impegni di spesa”;

Ritenuto di integrare I'impegno di spesa n. 364/2022 assunto con la suddetta
determinazione, a seguito della variazione del quadro economico;

CONSIDERATO che I’opera complessiva ¢ identificata con il codice unico di progetto
CUP: J28H22000000006;

RICHIAMATO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella
Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO I’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”) e
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante orientamenti tecnici



sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza;

CONSTATATO che gli Enti locali, in qualita di soggetti beneficiari delle risorse, nonché
attuatori dei relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in
attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle
misure in esso contenute, come da comunicato del Ministero dell’Interno del 17.12.2021
sopra richiamato;

DATO ATTO che ’opera ¢ finanziata dall’Unione Europea — Next Generation EU-
PNRR M4.C1.1.1.2 per ’importo di € 256.080,00, mentre per la restante somma di €
74.420,00 é finanziata con mezzi propri di bilancio;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento ¢ il sottoscritto Pendezza Luca
Giovanni, supportato dall’Arch. Andrea Zucchelli con Studio in Ardesio (BG) — Via
Locatelli n. 20, come da determinazione n.111/TEC del 09/08/2023;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolaritd amministrativa e
che sussistono i presupposti di regolarita tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa
per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. dirichiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di integrare I’'impegno di spesa n. 364/2022 assunto con la determinazione n. 513
del 07.12.2022 con I’importo di € 74.420,00;

3. diprocedere alla registrazione dell’integrazione dell’impegno di spesa n. 364/20225
con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2023/2025 secondo il
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lsg. n. 118/2011 in
quanto ne ¢ prevista ’esigibilita:

Mis- | Tit | Macro Capitolo Piano dei conti Anno Importo
progr aggr. D.Lgs. 118/2011
04.01 2 02 3136 2.02.01.09.003 2023 € 74.420,00

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. —
TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il
programma dei pagamenti conseguenti I’impegno di spesa medesimo ¢ compatibile
con 1 relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ¢ il sottoscritto Pendezza
Luca Giovanni, supportato dall’Arch. Andrea Zucchelli con Studio in Ardesio (BG)
— Via Locatelli n. 20, come da determinazione n.111/TEC del 09/08/2023;

6. di dare atto che ’opera ¢ finanziata dall’Unione Europea — Next Generation
EU- PNRR M4.C1.1.1.2 per ’importo di € 256.080,00, mentre per la restante
somma di € 74.420,00 ¢ finanziata con mezzi propri di bilancio;



7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, cosi come previsto dal d.lgs.
33/2013 e s.m.i.;

8. di dare atto che la presente determinazione ¢ esecutiva, previa acquisizione del
parere del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione
all'albo;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente
determinazione verra, entro 5 giorni dall’esecutivita e a cura dell’Ufficio
Segreteria:

- Pubblicata in elenco per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo
Comunale;

- Comunicata ai Capigruppo Consiliari;

- Trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;

- Trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare
I’esecuzione.

Avverso il presente provvedimento ¢ esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o0 comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to LUCA GIOVANNI PENDEZZA

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000
Si appone il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Addi, 30-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Daniel Cabrini

RELATA DI PUBBLICAZIONE
11 sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione ¢ stata affissa in elenco all’Albo Pretorio
in data odierna e vi rimarra pubblicata per 10 giorni consecutivi.

Addi, 30-09-2023
per IL MESSO COMUNALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Eugenia Stabilini

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addi
IL FUNZIONARIO INCARICATO
Eugenia Stabilini



